
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 03 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 7. 1. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení: 

1. severní Germáni, v 8. století 

2. a) Vikingové, vlastní název severních Germánů, od starogermánského slova „vik“ – záliv 

 b) Normané, označení severních Germánů používané v západní Evropě, lidé ze severu 

 c) Varjagové, označení severních Germánů používané ve východní Evropě, lidé odjinud 

3. stavba lodí, mořeplavba, obchod 

4. 1) na západ – přes Atlantik do Ameriky 

 2) na jihozápad – podél břehů západní Evropy až do Středozemního moře 

 3) na jihovýchod – přes Balt a vodní cestou přes vých. Evropu až do Byzance 

5. a) posvátné písmo Germánů 

 b) normanské lodě, rychlé, štíhlé, zdobené dračí hlavou 

 c) slovanský název obchodní cesty ze Skandinávie přes východní Evropu do Byzance 

6. vůdcové Erik Rudý a jeho syn Leif Eriksson, objevili Grónsko (Erik) a Ameriku (Leif) 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

7. útoky na Franckou říši a na formující se anglické království, ovládli část Anglie (Danelaw) 

a vytvořili normandské vévodství ve Francii  

8. ovládnutí východní Evropy a podíl na vzniku Kyjevské Rusi 

9. a) vyplenění kláštera v Lindisfarne (Anglie), počátek normanské expanze 

 b) Rurik dobyl Novgorod 

 c) Normané/Dánové poraženi Alfrédem Velikým v bitvě u Edingtonu 

 d) vznik normandského vévodství jako léna francouzského krále 

e) Leif Eriksson doplul do Severní Ameriky 

10. a) ve Francii, v Normandii, léno francouzského krále 

 b) v Anglii, severovýchodní polovina ovládaná Normany/Dány 

 c) Grónsko, země objevená Erikem Rudým 

 

 

 

 

 

 

 


